
 

Consorzio tra Comuni per la Gestione del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese 
Sede Amministrativa: Via A. De Curtis n. 2 – 88900 Crotone 

E-mail: amministrazione@congesi.it -  Pec: amministrazione@pec.congesi.it 
Tel.: 0962.1923131 – Fax: 0962.1923135 - P. Iva: 03484480797 – N° REA 180170 

 

Determina n° 90_2022 del 24/05/2022 

    

OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto per l’acquisizione del servizio di 

autolavaggio degli automezzi facenti parte del parco automezzi del Con.Ge.S.I., ai sensi 

dell'art. 1, comma 2, lett. a) d.l. n. 76/2020 (cd. decreto semplificazioni) conv. in legge n. 

120/2020 modificato dal dl n. 77/2021. 

CIG: Z953689232 

   

Premesso che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di lavaggio per i veicoli facenti 

parte del parco macchine del Con.ge.s.i.  

 

Preso atto che:   

 con il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (cd. Decreto “Semplificazioni”), sono state emanate disposizioni 

volte a semplificare e velocizzare gli adempimenti in molti settori della Pubblica Amministrazione;  

 con la Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali) è stata 

ampliata la portata delle semplificazioni in materia di appalti;  

 l’art. 1 della predetta Legge 120/2020 s.m.i prevede, qualora gli atti siano adottati entro il 

30/06/2023:  

- al comma 2 - in deroga all’articolo 36, comma 2, che le stazioni appaltanti possano  

  procedere all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 

  euro;  

- al comma 3 che le stesse stazioni possano realizzare gli affidamenti attraverso determina a 

  contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi descritti all’art. 32, comma 2, del 

  D.lgd n. 50/2016;  

- al comma 4 che per gli stessi affidamenti non siano richieste le garanzie provvisorie,  

  

 la tipologia di affidamento c.d. semplificata, prevista dal prima citato art. 1 della legge 120/2020, 

appare adeguata per l’affidamento del servizio di lavaggio anche in considerazione del valore 

economico del servizio, per il quale l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli art 60 e 

seguenti del D.Lgs. n. 50/2016 risulta sproporzionata in considerazione dei costi, dei tempi di 

espletamento e dell’esiguo numero di operatori disponibili;  

  

 è stato rispettato il criterio di rotazione così come previsto all’art. 36 comma 2 lett.b del 50/2016;  

  

 il criterio di affidamento utilizzato è quello del prezzo più basso;  

  

 secondo le disposizioni della Delibera Anac 18 dicembre 2019, n. 1197 recante “Attuazione 

dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, le stazioni appaltanti di cui 

all’art. 3, comma 1, lettera o) del decreto legislativo n. 50/2016 non sono tenute versamento dei 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
3
2
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
5
/
0
5
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 

Consorzio tra Comuni per la Gestione del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese 
Sede Amministrativa: Via A. De Curtis n. 2 – 88900 Crotone 

E-mail: amministrazione@congesi.it -  Pec: amministrazione@pec.congesi.it 
Tel.: 0962.1923131 – Fax: 0962.1923135 - P. Iva: 03484480797 – N° REA 180170 

 

contributi dovuti all’Autorità per tutte le procedure di scelta del contraente per importi a base gara 

inferiori a euro 40.000;  

  

 sono stati richiesti preventivi a ditte, site in Crotone, disponibili a garantire il servizio di 

autolavaggio;  

  

 a seguito della richiesta sono pervenute le seguenti offerte:  

  

Data n. prot Denominazione 

Prezzo lavaggio 

completo  

Auto  

(IVA compresa) € 

Prezzo lavaggio 

completo 

furgoncini  

(IVA compresa) € 

Prezzo lavaggio 

completo 

Furgoni grandi 

(IVA compresa) € 

13/04/2022 2326/22 Blu service srl 10 10 15 

13/04/2022 2327/22 
Car wash F.lli 

Porta 
10 15 20 

  

Considerato che: 

 l’operatore economico che ha offerto il prezzo complessivamente più basso non rientra nelle 

clausole di esclusione dalle procedure d’appalto di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e valutata 

congrua l’offerta contenuta nel preventivo;  

 che l’importo complessivo del servizio di autolavaggio - stimato al massimo in 3500 lavaggi 

completi, per il periodo, 01.06.2021-31.012.2023 è pari a euro 33.500;  

 

Ritenuto di procedere con l’affidamento diretto del servizio, per il periodo 01.06.2022-31.05.2025, alla 

società Blu service srl - con sede legale in Crotone, via Miscello da Ripe n° 75, P.I. 03197800794; 

  

che la spesa relativa al servizio in argomento ricade tra quelle di carattere continuativo e necessarie per 

garantire il decoro del parco auto regionale;  

  

è altresì necessario approvare lo schema di lettera d’incarico allegata (all. 1) alla presente determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale;  

  

Visto:  

il DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva – numero protocollo Inail 32930201 con 

scadenza il 08/09/2022, attestante la regolarità contributiva dell’autolavaggio;  

  

la lettera di incarico per l’affidamento del servizio di autolavaggio, allegata alla presente determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale;  

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
3
2
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
5
/
0
5
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 

Consorzio tra Comuni per la Gestione del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese 
Sede Amministrativa: Via A. De Curtis n. 2 – 88900 Crotone 

E-mail: amministrazione@congesi.it -  Pec: amministrazione@pec.congesi.it 
Tel.: 0962.1923131 – Fax: 0962.1923135 - P. Iva: 03484480797 – N° REA 180170 

 

  

che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e della legge n. 

241/90 è il dott. Oppido Pasquale, responsabile della Logistica;  

  

che è stato acquisito il CIG Z953689232;  

  

Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto;  

  

IL DIRIGENTE  

  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:  

• D.Lgs 50/2016 e s.m.i;  

• D.L. 76/2020 e la Legge 11/09/2020 n. 120;  

 

DETERMINA 

  

1) di procedere, per le motivazioni addotte in premessa, all’affidamento diretto del servizio di 

autolavaggio delle per il periodo 01.06.2022-31/05/2025 - ai sensi dell’art. 1 commi 2,3,4 della 

Legge 11 settembre 2020 n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76); 

2) di affidare alla società - Blu service srl - P.I. 03197800794 – con sede legale in Crotone, via Miscello 

da Ripe n° 75, lo svolgimento del predetto servizio, stipulando il contratto mediante 

corrispondenza, con invio di lettera d’incarico;  

3) di quantificare la spesa complessiva corrispondente a euro 33.500 compreso IVA;  

4) di avviare le procedure necessarie per i pagamenti su presentazione di fatture elettroniche 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, emesse 

secondo le normative vigenti;  

5) il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i e della legge n. 

241/90 è il Dr. Oppido Pasquale. 

6) La presente determinazione sarà pubblicata sulla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.  

  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

               dott.  Carmine Claudio Liotti  

                     (Firmato digitalmente)   

 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
3
2
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
5
/
0
5
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I


